
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД  КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

имени Героя Советского Союза маршала Георгия Константиновича Жукова 

 

ПРИКАЗ 

 

27 .03.2025                                                                                              № 291 -Ш 

 

Об утверждении Правил приёма на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в МАОУ СОШ №30, условиях перевода и отчисления 

обучающихся 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 4 марта 2025 г. 

№ 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом министерства 

просвещения российской федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», в связи с 

необходимостью обновления в соответствии с действующими нормативно-

правовыми актами Порядка приёма на обучение по образовательном 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в МАОУ СОШ №30, порядка и условий перевода и отчисления 

обучающихся п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в Порядок приёма на обучение по 

образовательном программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в МАОУ СОШ №30, порядок и условия 

перевода и отчисления обучающихся, утвержденный приказом МАОУ СОШ 

№30 от 01.03.2024 №267-Ш, и изложить его в новой редакции согласно 

приложению №1 к данному приказу. 

2. Разместить указанный выше локальный нормативный акт на 

официальном сайте МАОУ СОШ №30 в сети Интернет (отв. Апестина Е.В., 

до 30.03.2025).  

3. Правила приёма на обучение по образовательном программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

МАОУ СОШ №30, условия перевода и отчисления обучающихся вступают в 

силу с 1 апреля 2025 года. 

4. 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор   школы                                                       Т.А.Сысова 
 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение № 1 

к приказу МАОУ СОШ № 30 

от 27.03.2025 № 291-Ш 

 

 

Правила 

приёма на обучение по образовательном программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования  

в МАОУ СОШ №30, условия перевода и отчисления обучающихся  

 
 I. Общие положения 

 
1.1. Настоящие Правила приёма на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в МАОУ СОШ№ 30, порядок и условия перевода и отчисления 

обучающихся (далее - Правила) разработаны в соответствии с: 

 Законом РФ от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

 Законом РФ от 24.07.1998 № 124 «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», 

 Указом Президента Российской Федерации от 08.04.1994 № 1487 

«О гарантиях прав граждан Российской Федерации на получение 

образования»,  

 Федеральным законом от 21.11.2022 № 465-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 

67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 

115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями); 

  Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из 

одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности, утвержденными приказом 

Минпросвещения России от 06.04.2023 № 240»; 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. 

№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»; 

 Приказом Минпросвещения России от 08.10.2021 № 707 «О 

внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской 



3 
 

Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

30.08.2022 № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»; 

 Приказом Минпросвещения России от 23.01.2023 № 47 «О 

внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»; 

 Приказом Минпросвещения России от 30 августа 2023 г. № 642 

«О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом министерства просвещения 

российской федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»; 

 Приказом Минпросвещения России от 4 марта 2025 г. № 171 «О 

внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом министерства просвещения 

российской федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»; 

  Семейным кодексом РФ, 1996 (с изменениями и дополнениями 

ст. 54, п. 2. 2019); 

 Уставом МАОУ СОШ №30. 

1.2. Целью настоящих Правил является определение: 

 правил приёма на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

МАОУ СОШ №30; 

 правил и условий перевода обучающихся из других 

образовательных организаций в МАОУ СОШ №30; 

 отчисления обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования из 

МАОУ ОШ №30. 

1.3.Правила разработаны с целью обеспечения реализации и 

соблюдения конституционных прав граждан Российской Федерации на 

образование, исходя из принципов государственной политики в области 

образования, интересов ребенка и удовлетворения потребностей семьи в 

выборе общеобразовательного учреждения в соответствии с Конвенцией 

ООН о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», других правовых документов. 

1.4.Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 



4 
 

соотечественников, проживающих за рубежом, в МАОУ СОШ №30 для 

обучения по общеобразовательным программам осуществляется в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и настоящими Правилами. 

1.5.Правила рассматривается и рекомендуется к утверждению 

педагогическим советом МАОУ СОШ №30, имеющим право вносить в него 

свои изменения и дополнения, и утверждается приказом директора МАОУ 

СОШ №30. 

1.6.Правила размещаются в доступном месте, на стенде, а также на 

сайте МАОУ СОШ №30 в сети «Интернет». 

 
II. Правила приёма на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 
 

2.1. Прием на обучение по основным общеобразовательным 

программам в МАОУ СОШ №30 проводится на общедоступной основе, если 

иное не предусмотрено Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». Закрепление муниципальных 

образовательных организаций за конкретными территориями 

муниципального района, муниципального округа, городского округа 

осуществляется органами местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов и городских округов по решению вопросов 

местного значения в сфере образования: закрепление МАОУ СОШ №30 за 

конкретной территорией ЦВО осуществляется на основании Постановления 

администрации муниципального образования город Краснодар «О 

закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за 

конкретными территориями муниципального образования город Краснодар». 

2.2. МАОУ СОШ № 30 обеспечивает прием всех подлежащих 

обучению граждан, имеющих право на получение общего образования 

соответствующего уровня, проживающих на территории и закрепленных за 

МАОУ СОШ №30 Постановлением администрации муниципального 

образования город Краснодар. Информация о территории, закрепленной за 

МАОУ СОШ №30, размещается на информационном стенде и официальном 

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с издаваемым не 

позднее 15 марта текущего года Постановлением администрации 

муниципального образования город Краснодара «О закреплении 

муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными 

территориями муниципального образования город Краснодар» (в течение 10 

календарных дней с момента его издания). 

2.3. Прием детей в первый класс МАОУ СОШ №30 начинается с 

достижения ими возраста 6 лет 6 месяцев, у которых нет противопоказаний 

по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 8 лет. По 

заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель вправе 

разрешить прием детей в МАОУ СОШ №30 на обучение по образовательным 



5 
 

программам в более раннем или более позднем возрасте. Для этого родитель 

должен обратиться к учредителю с заявлением (п. 8 Порядка, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 

2020 г. № 458). 

2.4. Во внеочередном порядке предоставляются места детям, 

указанным в пункте 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 26 июня 

1992 года № 3132- 1 «О статусе судей в Российской Федерации», в 

общеобразовательные организации, имеющие интернат: 

детям, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации 

от 17 января 1992 года№ 2202- 1 «О прокуратуре Российской Федерации»; 

детям, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона от 28 

декабря 2010 года № 404-ФЗ «О Следственном комитете Российской 

Федерации». 

Во внеочередном порядке также предоставляются места детям, 

указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-

ФЗ «О статусе военнослужащих», и детям, указанным в статье 28.1 

Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 226-ФЗ «О войсках национальной 

гвардии Российской Федерации», по месту жительства их семей», а именно:  

военнослужащих и граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших при выполнении задач в СВО либо позднее, но 

вследствие увечья или заболевания, полученных при СВО; 

сотрудников Росгвардии, погибших при выполнении задач в СВО либо 

позднее, но вследствие увечья или заболевания, полученных при СВО. 

Правило распространяется и на усыновленных (удочеренных) детей 

или находящихся под опекой или попечительством в семье, включая 

приемную и патронатную (изменения связаны с новыми нормами, 

добавленными в Законы «О статусе военнослужащих» и «О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации»).  

2.5. В первоочередном порядке предоставляются места в МАОУ СОШ 

№30 детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального 

закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту 

жительства их семей. 

В первоочередном порядке также предоставляются места в МАОУ 

СОШ №30 детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г. № З-ФЗ «О полиции», детям сотрудников органов 

внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным 

в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты 

Российской Федерации». Также граждане РФ, которых призвали на военную 

службу по мобилизации, имеют статус военнослужащих по контракту (п. 2 

Указа Президента от 21.09.2022 № 647), на их детей также распространяется 

право о первоочередном приеме в школу. 

2.6. Прием на обучение в МАОУ СОШ №30 проводится на 



6 
 

принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением 

лиц, которым в соответствии с Федеральным законом предоставлены особые 

права при приеме на обучение (пп.2.7). 

2.7. Преимущественные права приема в школу имеют граждане, 

указанные в Федеральном законе от 21.11.2022 № 465-ФЗ, пунктах 9, 10, 12 

Порядка приема в школу (приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации от 30.08.2022 № 784; 08.10.2021 № 707; от 02.09.2020 № 458), а 

именно:  

ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 

основным общеобразовательным программам в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 

брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона. 

2.8. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются 

на обучение по адаптированной образовательной программе начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее - 

адаптированная образовательная программа) только с согласия родителей 

(законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии. 

2.9. Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, 

достигшие возраста восемнадцати лет, принимаются на обучение по 

адаптированной образовательной программе только с согласия самих 

поступающих. 

2.10. Прием в МАОУ СОШ №30 осуществляется в течение всего 

учебного года при наличии свободных мест.   

До начала приема в школе формируется приемная комиссия. 

Персональный состав приемной комиссии, лиц, ответственных за прием 

документов и график приема заявлений и документов, утверждается 

приказом директора МАОУ СОШ №30.  

В приеме в МАОУ СОШ №30 может быть отказано только по причине 

отсутствия в ней свободных мест, а также при невыполнении условий, 

установленных частью 2' статьи 78 Федерального закона1, за исключением 

                                                             
1 Статья 78. Организация получения образования иностранными гражданами и лицами без гражданства в 

российских образовательных организациях (Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 28.02.2025) 

«Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 11.03.2025. Далее цитируется по 

этой же редакции ФЗ №273 ФЗ); 



7 
 

случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 672 и статьей 883 

Федерального закона №273-ФЗ.  

В случае отсутствия мест в МАОУ СОШ №30 родители (законные 

представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 

общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в 

департамент образования муниципального образования город Краснодар 

(отдел образования по ЦВО департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар). 

Количество первых классов, комплектуемых в школе на начало 

учебного года, определяется в зависимости от условий, созданных для 

осуществления образовательной деятельности, с учетом санитарных норм.  

2.11. С целью проведения организованного приема детей в первый 

класс МАОУ СОШ №30 размещает на информационном стенде и 

официальном сайте в сети Интернет, а также в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) информацию: 

 о количестве мест в первые классы не позднее 10 календарных 

дней с момента издания Постановления администрации муниципального 

образования город Краснодар о закреплении муниципальных 

общеобразовательных организаций за конкретными территориями 

муниципального образования город Краснодар; 

 о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не 

проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего 

года. 

2.12. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для 

детей, указанных в пунктах 2,4, 2.5 и 2.7, а также проживающих на 

закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и 

завершается 30 июня текущего года. 

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющий государственное управление в сфере образования, вправе 

предусмотреть возможность проактивного направления гражданам 

информации о возможности получения услуги по подаче заявления о приеме 

на обучение в личном кабинете ЕПГУ на основании данных, содержащихся в 

региональных государственных информационных системах субъектов 

Российской Федерации, созданных органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации. 

Директор МАОУ СОШ №30 издает распорядительный акт о приеме на 

обучение детей, указанных в абзаце первом настоящего пункта, в течение 3 

рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в 

первый класс. 

                                                             
2 Статья 67. Организация приема на обучение по основным общеобразовательным программам; 

3 Статья 88. Особенности реализации основных общеобразовательных программ в загранучреждениях 

Министерства иностранных дел Российской Федерации. 



8 
 

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием 

заявлений о приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего 

года до заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

МАОУ СОШ №30 может осуществлять прием детей, не проживающих 

на закрепленной территории, ранее 6 июля текущего года, если закончен 

прием всех детей, указанных в пунктах 2.4. и 2.5., 2.7, а также проживающих 

на закрепленной территории. 

2.13.  Прием обучающихся в 10-11 профильные классы проводится в 

соответствии Порядком организации индивидуального отбора при приеме 

либо переводе в МАОУ СОШ №30 для получения среднего общего 

образования для профильного обучения, утвержденного приказом МАОУ 

СОШ №30. Организация индивидуального отбора при приеме либо 

переводе в МАОУ СОШ № 30, реализующую образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, обеспечивающую 

углубленное изучение отдельных учебных предметов или профильное 

обучение для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения осуществляется образовательной организацией в 

соответствии с настоящим Порядком и принимаемыми образовательной 

организацией локальными нормативными актами по основным вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности.            

Индивидуальный отбор для получения среднего общего образования 

осуществляется для обучения по профилям, перечисленным в действующем 

Федеральном государственном образовательном стандарте среднего общего 

образования, исключая универсальный профиль обучения, в соответствии 

части 5 статьи 67 ФЗ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 24.12.2020 № 3476 «Об 

утверждении порядка организации индивидуального отбора при приеме 

либо переводе в государственные и муниципальные общеобразовательные 

организации Краснодарского края для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов или для профильного обучения», письма министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 

14.11.2024 № 47-01-13-20863/24 «Об организации профильного обучения и 

подготовке к проведению ГИА в 2025 году». 

Прием обучающихся в МАОУ СОШ № 30 для получения среднего 

общего образования по универсальному профилю обучения осуществляется 

в соответствии с действующим порядком приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования. Индивидуальный отбор выпускников в 

классы и группы универсального профиля не допускается. 

2.13.1. Участниками индивидуального отбора при приеме либо 

переводе в МАОУ СОШ № 30 для получения основного общего и среднего 



9 
 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения (далее - индивидуальный отбор) 

могут быть все граждане, которые имеют право на получение общего 

образования соответствующего уровня, как проживающие на территории, 

закрепленной за МАОУ СОШ №30, так и не проживающие на территории, 

закрепленной за МАОУ СОШ №30. 

2.13.2. Примерный перечень учебных предметов по выбору 

обучающихся для государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, 

соответствующих примерным профилям обучения на уровне среднего 

общего образования, разрабатывается министерством образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края (далее - примерный перечень 

предметов) и направляется в органы управления образования 

муниципальных образований Краснодарского края. 

2.13.3. В целях заблаговременного информирования 

обучающихся и родителей (законных представителей) о порядке 

организации индивидуального отбора в средствах массовой информации, на 

официальных сайтах и информационных стендах МАОУ СОШ №30 

публикуются следующие документы: 

- до 1 декабря текущего учебного года: 

настоящий Порядок; 

локальные нормативные акты образовательной организации; 

перечень профилей обучения класса(ов) (групп), которые 

планируется открыть в образовательной организации с 1 сентября 

следующего учебного года; 

перечень учебных предметов, по которым будет проводиться 

профильное (углубленное) обучение на уровне среднего общего 

образования в образовательной организации, сформированный в 

соответствии с примерным перечнем предметов; 

перечень учебных предметов, по которым будет проводиться 

углубленное обучение на уровне основного общего образования в 

образовательной организации; 

- не позднее 30 дней до начала индивидуального отбора: 

количество мест в классах (rpyппax), реализующих программы 

углубленного изучения отдельных учебных предметов или профильного 

обучения; 

сроки, время, место и форма подачи заявлений на участие в 

индивидуальном отборе для углубленного изучения отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения (далее — заявление); 

образец заявления; 

перечень документов, предоставляемых для участия в 

индивидуальном отборе; 

плановый период издания приказа(ов) о приеме на обучение по 

программам углубленного изучения отдельных учебных предметов или 



10 
 

профильного общения (прием для углубленного или профильного 

обучения). 

2.13.4. Родители (законные представители) подают заявление на 

имя директора МАОУ СОШ № 30 не позднее 3 календарных дней до даты 

начала проведения индивидуального отбора, установленного организацией 

в информационном сообщении в соответствии с пунктом 4 Порядка. К 

заявлению, указанному в пункте 5 Порядка, прилагаются:  

для обучающихся 5 - 9 классов копия личного дела; 

            для выпускников 9 классов: 

копия аттестата об основном общем образовании, 

справка о результатах государственной итоговой аттестации (далее ГИА - 

9) по основным учебным предметам, соответствующим выбранному 

профилю в примерном перечне предметов (для выпускников, проходивших 

ГИА - 9 в другой образовательной организации); 

Родители (законные представители) имеют право предоставить: 

информацию о результате представления (защиты) в 9 классе 

индивидуального проекта, копии грамот, дипломов, сертификатов, 

удостоверений, подтверждающих учебные, интеллектуальные, творческие и 

спортивные достижения обучающихся, соответствующие выбранному 

профилю обучения, за последние 2 года. 

2.13.5. Заявление и документы для участия в индивидуальном 

отборе, указанные в пункте 2.13.4., подаются одним из следующих 

способов: 

лично в образовательную организацию; 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении; 

в электронной форме (документ на бумажном носителе, 

преобразованный в электронную форму путем сканирования или 

фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его 

реквизитов) посредством электронной почты образовательной организации 

или электронной информационной системы образовательной организации, в 

том числе с использованием официального сайта МАОУ СОШ №30 в сети 

Интернет или иным способом с использованием сети Интернет. 

Документы, представленные родителями (законными 

представителями) детей, регистрируются в журнале приема заявлений на 

участие в индивидуальном отборе. После регистрации заявления родителям 

(законным представителям) детей выдается (направляется) расписка в 

получении документов, содержащая информацию о регистрационном 

номере заявления на участие ребенка в индивидуальном отборе в 

образовательную организацию для получения основного общего или 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения, о перечне представленных 

документов. 

2.13.6. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется на 



11 
 

основании следующих критериев: 

1) годовые отметки по учебным предметам соответствующей 

направленности за предшествующий учебный год (для 5 - 9 классов); 

2) результаты ГИА - 9 по учебным предметам по выбору, 

соответствующие выбранному профилю обучения, в соответствии с 

примерным перечнем предметов (для выпускников 9 классов). 

Для участников индивидуального отбора с ограниченными 

возможностями здоровья, участников ГИА — детей-инвалидов и инвалидов, 

проходивших ГИА только по обязательным учебным предметам (в 

соответствии с письмом Рособрнадзора), вместо результата контрольной 

работы по учебному предмету по выбору, соответствующему профилю 

обучения, учитывается итоговая отметка за 9 класс по этим учебным 

предметам; 

3) результаты ГИА – 9 по обязательному(ым) учебному(ым) 

предмету(ам); 

4) наличие аттестата об основном общем образовании с отличием; 

5) информация о результате представления (защиты) в 9 классе 

индивидуального проекта; 

6) наличие документов, подтверждающих достижения за 

последние 2 года в олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсах, мероприятиях различных уровней (муниципального, 

зонального, регионального, всероссийского, международного), 

соответствующих выбранному профилю (направленности) обучения. 

МАОУ СОШ №30, в случае реализации программы углубленного 

изучения отдельных учебных предметов или профильного обучения, может 

дополнительно предусмотреть в своих локальных нормативных актах по 

приему граждан на соответствующие уровни обучения механизмы 

выявления склонностей детей к углубленной или профильной подготовке по 

соответствующим учебным предметам (тестирование по профильным 

предметам, собеседование, творческий конкурс и др.). 

2.13.7. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется 

комиссией (далее - комиссия), создаваемой директором МАОУ СОШ №30, 

из числа учителей- предметников, руководителей предметных методических 

объединений, руководителя МАОУ СОШ №30, заместителей директора, 

курирующих вопросы качества обучения по программам углубленного 

изучения отдельных учебных предметов или профильного обучения, 

представителей психолого-педагогической службы, органа государственно- 

общественного управления школы, а также специалистов муниципального 

органа управления образованием (по согласованию). 

Решение комиссии принимается большинством голосов. Решение об 

оценке достижений обучающихся считается легитимным, если на заседании 

присутствовало не менее 2/3 членов комиссии. 

Заседания комиссии по решению председателя комиссии могут 

проводиться очно и (или) с использованием дистанционных технологий. 



12 
 

2.13.8. Индивидуальный отбор осуществляется: 

с 1 по 30 июня для обучающихся 5 - 8 классов, 

с 1 по 31 июля для выпускников 9 классов. 

             Индивидуальный отбор проводится в 3 этапа: 

Первый этап - проведение экспертизы документов, указанных в 

пункте 2.13.4. Порядка, согласно утвержденным критериям. 

Экспертиза документов проводится в течение 5 рабочих дней по 

балльной системе: 

 годовая отметка «отлично» по учебным предметам, 

соответствующим выбранному профилю (направленности) обучения (для 5- 

8 классов), в соответствии с примерным перечнем предметов (для 9 

классов)-5 баллов за один учебный предмет; 

 годовая отметка «хорошо» по учебным предметам, 

соответствующим выбранному профилю (направленности) обучения (для 

5-8 классов), в соответствии с примерным перечнем предметов (для 9 

классов) - 3 балла за один учебный предмет; 

 отметка «отлично» по результатам ГИА – 9 по учебным 

предметам по выбору, соответствующим выбранному профилю обучения, в 

соответствии с примерным перечнем предметов – 7 баллов за один учебный 

предмет; 

 отметка «хорошо» по результатам ГИА -9 по учебным 

предметам по выбору, соответствующим выбранному профилю обучения, в 

соответствии с примерным перечнем предметов - 5 баллов за один учебный 

предмет;       отметка «удовлетворительно» по результатам ГИА -9 по 

учебным предметам по выбору, соответствующим выбранному профилю 

обучения, в соответствии с примерным перечнем предметов -3 балла за 

один учебный предмет; 

 отметка «отлично» по результатам ГИА -9 по 

обязательному(ым) учебному(ым) предмету(ам) - 5 баллов за учебный 

предмет; 

 отметка «хорошо» по результатам ГИА -9 по 

обязательному(ым) учебному(ым) предмету(ам) -4 балла за учебный 

предмет; 

 аттестат об основном общем образовании с отличием - 5 баллов; 

 результат представления (защиты) в 9-ом классе 

индивидуального проекта: на базовом уровне – 1 балл, на повышенном 

уровне - 2 балла; 

 достижения муниципального и зонального уровня -5 баллов за 

1 достижение соответствующей направленности (призовое место) (не более 

15 баллов за все достижения); 

 достижения регионального уровня - 7 баллов за 1 достижение 

соответствующей направленности (призовое место) (не более 21 балла за 

все достижения); 

 достижения всероссийского и международного уровня - 10 



13 
 

баллов за 1 достижение соответствующей направленности (призовое место) 

(не более 30 баллов за все достижения). 

Результаты выявления склонностей детей к углубленной или 

профильной подготовке по соответствующим учебным предметам (если они 

определены локальными нормативными актами МАОУ СОШ №30) 

оцениваются по балльной системе, разработанной образовательной 

организацией (максимум 20 баллов). 

Второй этап - проведение экспертизы документов. 

Баллы, полученные в результате экспертизы документов, 

суммируются. Комиссия выстраивает рейтинг достижений обучающихся по 

мере убывания набранных ими баллов. 

При равных результатах индивидуального отбора учитывается 

средний балл годовых отметок по всем учебным предметам за последний 

год обучения (или аттестата об основном общем образовании), исчисляемый 

как среднее арифметическое суммы годовых (или итоговых) отметок. 

В соответствии с заявленным количеством мест в классах, 

реализующих программы углубленного изучения отдельных учебных 

предметов или профильного обучения, определяется список лиц, 

рекомендуемых для приема для углубленного или профильного обучения. 

Решение комиссии оформляется протоколом не позднее 3 рабочих 

дней после окончания первого этапа индивидуального отбора. В протоколе 

против фамилии кроме баллов проставляется рекомендация комиссии 

«рекомендован к приему для получения основного общего или 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов» или «рекомендован к приему для профильного обучения 

среднего общего образования». 

Третий этап - принятие решения о приеме для углубленного или 

профильного обучения. 

Решение комиссии обязательно для исполнения директором МАОУ 

СОШ №30 при принятии решения о приеме обучающихся для углубленного 

или профильного обучения. 

Информация об итогах индивидуального отбора обучающихся для 

углубленного или профильного обучения доводится до сведения 

обучающихся, родителей (законных представителей), размещается на 

информационном стенде и официальном сайте образовательной 

организации в сети «Интернет» в течение двух рабочих дней после 

заседания комиссии. 

Прием обучающихся на углубленное или профильное обучение 

осуществляется на основании протокола комиссии по результатам 

индивидуального отбора (рейтинга достижений обучающихся), заявления 

родителей (законных представителей) обучающихся о приеме для 

углубленного или профильного обучения и оформляется приказом 

директора МАОУ СОШ №30 в течение трех рабочих дней после заседания 

комиссии, не позднее 1 августа текущего года. 



14 
 

2.13.9. В целях обеспечения соблюдения единых требований и 

разрешения спорных вопросов при проведении индивидуального отбора в 

образовательной организации создается конфликтная комиссия. 

В случае несогласия с решением комиссии по индивидуальному 

отбору обучающихся родители (законные представители) обучающегося 

имеют право не позднее трех рабочих дней после размещения на 

информационном стенде и официальном сайте образовательной 

организации в сети «Интернет» направить апелляцию в форме письменного 

заявления в конфликтную комиссию образовательной организации в 

порядке, установленном локальными нормативными актами МАОУ СОШ 

№30. 

Состав конфликтной комиссии утверждается приказом МАОУ 

СОШ №30. Конфликтная комиссия формируется в количестве не менее 5 

человек из числа педагогических работников и заместителей руководителя 

организации, представителей психолого- педагогической службы, органа 

государственно-общественного управления организации и специалистов 

муниципального органа управления образованием (по согласованию). 

Членами конфликтной комиссии не могут быть члены комиссии по 

индивидуальному отбору обучающихся. 

Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня 

ее по дачи на заседании конфликтной комиссии, на которое приглашаются 

обучающийся и (или) его родители (законные представители). 

Решение конфликтной комиссии принимается большинством 

голосов. Решения по спорным вопросам индивидуального отбора и приема 

обучающихся считаются легитимными, если на заседании присутствовало 

не менее 2/3 членов комиссии. 

2.13.10. При условии наличия свободных мест после проведения 

индивидуального отбора в запланированных МАОУ СОШ№ 30 классах 

допускается проведение индивидуального отбора в дополнительный период 

(10 - 25 августа). 

Для каждого периода индивидуального отбора сохраняются 

требования соблюдения сроков и информированности, указанные в 

настоящем Порядке. 

2.13.11. Отказ по результатам индивидуального отбора 

обучающихся в приеме в 5 - 9 класс с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов не является основанием для отказа в продолжении 

обучения в образовательной организации, в которой обучающиеся 

осваивали программы основного общего o6pаования. Отказ по результатам 

индивидуального отбора обучающихся в приеме в 10 класс для 

профильного обучения не является основанием для отказа в продолжении 

обучения по программам среднего общего образования в МАОУ СОШ №30. 

2.13.12. При переводе обучающегося в течение учебного года из другой 

образовательной организации, реализующей общеобразовательную 

программу соответствующего уровня, при наличии свободных мест в 



15 
 

организации, решение о приеме обучающегося для углубленного или 

профильного обучения, принимается комиссией, создаваемой в 

соответствии с утвержденным Порядком, по критериям, указанным в нем в 

течение трех рабочих дней.           

2.14. При приёме на обучение МАОУ СОШ №30 обязана ознакомить 

поступающегося и (или) его родителей (законных представителей) с Уставом 

МАОУ СОШ №30, выпиской из реестра лицензий, выпиской из 

государственной информационной системы «Реестр организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам», с 

общеобразовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся. 

2.15. При приеме на обучение по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам начального общего и основного 

общего образования выбор языка образования, изучаемых родного языка из 

числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка 

как родного языка, государственных языков республик Российской 

Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных 

представителей) детей. 

2.16. Прием на обучение по основным общеобразовательным 

программам осуществляется по личному заявлению родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего, реализующего право, 

предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 34 Федерального закона. 

2.17. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на 

обучение, указанные в пунктах 2.20 - т2.22 настоящих Правил, подаются 

одним из следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 с использованием функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской 

Федерации, созданных органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении; 

 лично в общеобразовательную организацию. 

При личном обращении заявитель обязан вместо копий предъявить 

оригиналы документов. 

МАОУ СОШ №30 осуществляет проверку достоверности сведений, 

указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия 

действительности поданных электронных образов документов. При 

проведении указанной проверки МАОУ СОШ №30 вправе обращаться к 

соответствующим государственным информационным системам, в 

государственные (муниципальные) органы и организации. 

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на 



16 
 

обучение направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес 

(почтовый и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии 

завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 

идентификации и аутентификации при предоставлении согласия 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 

поступающим). 

2.17.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и 

документы для приема на обучение, указанные в пунктах 2.21 и 2.22 

настоящих Правил, подает (подают) одним из следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 с использованием региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации 

(при наличии технической возможности); 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении. 

После представления документов, предусмотренных пунктами 2.21 и 

2.22 настоящих Правил (согласно пунктам 26(1) и 26(2) Порядка4), в течение 

5 рабочих дней общеобразовательной организацией, МАОУ СОШ №30, 

проводится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов, 

общеобразовательная организация возвращает заявление без его 

рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов, 

общеобразовательная организация, МАОУ СОШ №30, в течение 25 рабочих 

дней осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. 

При проведении указанной проверки общеобразовательная организация, 

МАОУ СОШ №30, обращается к соответствующим государственным 

информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) 

органы, включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, 

предусмотренных пунктами 2.21 и 2.22 Правил (согласно пунктам 26(1) и 

26(2) Порядка5), и со дня подтверждения их достоверности ребенок, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, направляется общеобразовательной организацией в 

                                                             
4 Приказ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования». 

5 Приказ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования». 



17 
 

государственную или муниципальную общеобразовательную организацию 

(далее - тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее 

- тестирование). 

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося и иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в 

заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

общеобразовательная организация уведомляет тестируюшую организацию в 

электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных 

порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала 

(сервисов) региональных государственных информационных систем 

субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня 

прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его 

проведения общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в 

электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных 

порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала 

(сервисов) региональных государственных информационных систем 

субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о 

приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательной 

организацией направляется по адресу (почтовый или электронный), 

указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ 

(при наличии)._ 

В заявлении о приеме на обучение родителем (законным 

представителям) ребенка или поступающим, реализующим право, 

предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 Федерального закона, 

указываются следующие сведения о ребенке: 

 фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка или 

поступающего; 

 дата и место рождения ребенка или поступающего; 

 адрес места жительства ребенка и (или) адрес места пребывания 

ребенка или поступающего; 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (ей) (законного 



18 
 

(ых) представителя (ей) ребенка; 

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя 

(ей) (законного (ых) представителя(ей) ребенка; 

 адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона (ов) (при 

наличии) родителя (ей) (законного (ых) представителя (ей) ребенка или 

поступающего; 

 о наличии права первоочередного или преимущественного 

приема; 

 о потребности ребенка или поступающего в обучении по 

адаптированной образовательной программе и или в создании специальных 

условий для организации обучения и воспитания обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением 

психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида 

(ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации; 

 согласие родителя (ей) (законного (ых) представителя(ей) 

ребенка на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе 

(в случае необходимости обучения ребенка по адаптированной 

образовательной программе); 

 согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, 

на обучение по адаптированной образовательной программе (в случае 

необходимости обучения указанного поступающего по адаптированной 

образовательной программе); 

 язык образования (в случае получения образования на родном 

языке из числа языков народов Российской Федерации или иностранном 

языке); 

 родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в 

случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка); 

 факт ознакомления родителя (ей) (законного (ых) представителя 

(ей) ребенка или поступающего с Уставом МАОУ СОШ №30, с выпиской из 

реестра лицензий, свидетельством о государственной аккредитации МАОУ 

СОШ №30, с образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся; 

 согласие родителя (ей) (законного (ых) представителя(ей) 

ребенка или поступающего на обработку их персональных данных и 

персональных данных. 

Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о 

приеме на обучение дает (дают) согласие для прохождения тестирования. 

Образец заявления о приеме на обучение размещается МАОУ СОШ 



19 
 

№30 на информационном стенде и официальном сайте в сети Интернет. 

Для приема родитель (и) (законный (ые) представитель (и) ребенка или 

поступающий представляют следующие документы:  

 копию документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя) ребенка или поступающего; 

 копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя; 

 копию свидетельства о рождении полнородных и 

неполнородных брата и (или) сестры (в случае использования права 

преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

начального общего образования ребенка в МАОУ СОШ №30, в которой 

обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра); 

 копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по 

месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

справку о приеме документов для оформления регистрации по месту 

жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 

проживающего на закрепленной территории); 

 копии документов, подтверждающих право внеочередного, 

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам или преимущественного приема на обучение по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими 

программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к 

военной или иной государственной службе, в том числе к государственной 

службе российского казачества (при наличии таковых); 

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии 

(при наличии). 

При посещении МАОУ СОШ №30 и (или) очном взаимодействии с 

уполномоченными должностными лицами МАОУ СОШ №30 родитель(и) 

(законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы 

документов, указанных в абзацах настоящего пункта, а поступающий - 

оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего. 

При приеме на обучение по образовательным программам среднего 

общего образования представляется аттестат об основном общем 

образовании, выданный в установленном порядке. 

Поступающий, кроме документов, указанных в п.26.1 – 26.3 Порядка 

приема6, п. 2.20 - 2.22 настоящих Правил, или его родители (законные 

представители) в случае осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

                                                             
6 Приказ Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»; 



20 
 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в МАОУ СОШ №30 предоставляет справку о 

периоде обучения в той образовательной организации, откуда он отчислен 

(прибыл), содержащую информацию об успеваемости обучающегося в  

текущем учебном году (перечень и объем изученных учебных предметов, 

курсов, дисциплин, отметки по результатам текущего контроля и 

промежуточной аттестации), заверенную печатью и подписью ее директора 

(уполномоченного им лица)7. 

2.21. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют): 

 копии документов, подтверждающих родство заявителя 

(заявителей) (или законность представления прав ребенка); 

 копии документов, подтверждающих законность нахождения 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом — без 

гражданства, и его законного (законных) представителя (представителей) или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом — без 

гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на 

жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на 

временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) 

миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом 

или международным договором Российской Федерации документы, 

подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства 

на пребывание (проживание) в Российской Федерации)8; 

 копии документов, подтверждающих прохождение 

государственной дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства)9; 

 копии документов, подтверждающих изучение русского языка 

ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, в образовательных организациях иностранного 

(иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

 копии документов, удостоверяющих личность ребенка, 

                                                             
7 П. 8 (б) Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности, утвержденными приказом 

Минпросвещения России от 06.04.2023 № 240; 

8 Абзац десятый пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

9 Пункты «л», «п» и «с» части первой статьи 9, часть 3 статьи 11 Федерального закона от 25 июля 1998 г. № 

128-ФЗ «О государственной дактилоскопической регистрации в Российской Федерации». 



21 
 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом — без 

гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина 

либо иной документ, установленный федеральным законом или 

признаваемый в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного 

гражданина; для лиц без гражданства: 

 документ, выданный иностранным государством и 

признаваемый в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 

гражданства, разрешение на временное проживание, временное 

удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид 

на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом 

или признаваемые в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 

гражданства)10; 

 копии документов, подтверждающих присвоение родителю 

(родителям) (законному (законным) представителю (представителям) 

идентификационного номера налогоплательщика; страхового номера 

индивидуального лицевого счета (далее — СНИЛС) (при наличии), а также 

СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином 

или лицом - без гражданства (при наличии); 

 медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального 

закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации»; 

 копии документов, подтверждающих осуществление родителем 

(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

2.22. Пункт 2.21. Правил не распространяется на иностранных граждан, 

указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального 

закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации». В данном случае иностранные граждане 

                                                             
10 Статья 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации»; 



22 
 

предъявляют следующие документы: 

 копия свидетельства о рождении ребенка; 

 копия паспорта; 

 справку о регистрации по месту жительства. 

2.23. Пункт 2.17.1 и абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 

2.21 Правил не распространяются на граждан Республики Беларусь11. 

2.22. Не допускается требовать предоставления других документов, 

кроме предусмотренных пунктом 2.20, в качестве основания для приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам. 

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме 

посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов 

документов, предусмотренных пунктом 2.20, за исключением копий или 

оригиналов документов, подтверждающих внеочередное, первоочередное и 

преимущественное право приема на обучение, или документов, 

подтверждение которых в электронном виде невозможно. 

При подаче заявления родителями (законными представителями) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, о приеме на обучение в электронной форме 

посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов 

документов, предусмотренных пунктами 2.21 и 2.22 Правил, за исключением 

копий или оригиналов документов, подтверждение которых в электронном 

виде невозможно. 

Родитель (и) (законный (ые) представитель(и) ребенка или 

поступающий имеют право по своему усмотрению представлять другие 

документы.12  

2.23. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень 

документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим, регистрируются в журнале 

приема заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную 

организацию. Уведомление о факте приема заявления направляется в личный 

кабинет на ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 

регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Журнал 

приема заявлений может вестись в том числе в электронном виде в 

региональных государственных информационных системах субъектов 

Российской Федерации, созданных органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (при наличии). 

                                                             
11 Статья 4 Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 25 декабря 1998 г. о равных 

правах граждан, ратифицированного Федеральным законом от 1 мая 1999 г. № 89-ФЗ «О ратификации 

Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь о равных правах граждан». Договор 

вступил в силу для Российской Федерации 22 июля 1999 г.»; 

12 п.28 приказа Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка  

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования». 



23 
 

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой 

связи общего пользования или лично в МАОУ СОШ №30 после регистрации 

заявления о приеме на обучение и перечня документов, представленных 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 

поступающим, родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка 

или поступающему выдается документ, заверенный подписью должностного 

лица общеобразовательной организации, ответственного за прием заявлений 

о приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер 

заявления о приеме на обучение и перечень представленных при приеме на 

обучение документов. 

2.24. МАОУ СОШ №30 осуществляет обработку полученных в связи 

с приемом в МАОУ СОШ №30 персональных данных поступающих в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в 

области персональных данных. 

2.25. Руководитель общеобразовательной организации – МАОУ СОШ 

№30 - издает распорядительный акт о приеме на обучение: 

 ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после дня 

приема заявления о приеме на обучение и представленных документов, за 

исключением случая, предусмотренных пунктами 2,4, 2.5 и 2.7 настоящих 

Правил; 

 ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, в течение 5 рабочих дней после официального 

поступления информации об успешном прохождении тестирования, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктами 2,4, 2.5 и 2.7 Правил. 

2.26. На каждого ребенка или поступающего, принятого в МАОУ СОШ 

№35, формируется личное дело, в котором хранятся заявление о приеме на 

обучение и все предоставленные родителем (ями) (законным (ыми) 

представителем (ями) ребенка или поступающим документы (копии 

документов). 

III. Правила и условия перевода обучающихся из одной 

образовательной организации в другую 

 

3.1. Перевод обучающегося из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации возможен в следующих случаях: 

 по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося; 

 в случае прекращения деятельности исходной организации, 

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности, 

лишения ее государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе или истечения срока действия государственной 



24 
 

аккредитации по соответствующей образовательной программе; 

 в случае приостановления действия лицензии, приостановлении 

действия государственной аккредитации полностью или в отношении 

отдельных уровней образования. 

3.2. Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного 

года. 

3.3. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его 

инициативе или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его 

родителей (законных представителей) совершеннолетний обучающийся или 

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося: 

 осуществляют выбор принимающей образовательной 

организации; 

 обращаются в выбранную организацию с запросом о наличии 

свободных мест; 

 при отсутствии свободных мест в выбранной организации 

обращаются в органы местного самоуправления в сфере образования 

соответствующего муниципального округа для определения принимающей 

организации из числа муниципальных образовательных организаций; 

 - обращаются в МАОУ СОШ №30 с заявлением об отчислении 

обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию. 

3.4. В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об 

отчислении из МАОУ СОШ №30 в порядке перевода в принимающую 

организацию указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

б) дата рождения; 

в) класс и профиль обучения (при наличии); 

г) наименование принимающей организации. В случае переезда в 

другую местность указывается только населенный пункт, субъект 

Российской Федерации. 

3.5. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

об отчислении в порядке перевода МАОУ СОШ №30 в трехдневный срок 

издает распорядительный акт об отчислении обучающегося в порядке 

перевода с указанием принимающей организации. 

3.6. МАОУ СОШ №30 выдает совершеннолетнему обучающемуся или 

родителям (законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося 

при отчислении в порядке перевода из МАОУ СОШ №30 следующие 

документы: 

 личное дело обучающегося; 

 документы, содержащие информацию об успеваемости 

обучающегося в текущем учебном году (выписка из классного журнала с 

текущими отметками и результатами промежуточной аттестации), 

заверенные печатью и подписью руководителя МАОУ СОШ №30; 



25 
 

 справку о периоде обучения в МАОУ СОШ №30, откуда он 

отчислен, содержащую информацию об успеваемости обучающегося в 

текущем учебном году (перечень и объем изученных учебных предметов, 

курсов, дисциплин,  отметки по результатам текущего контроля и 

промежуточной аттестации), заверенную печатью и подписью директора 

МАОУ СОШ №35 (уполномоченного им лица). 

3.7. Требование предоставления других документов в качестве 

основания для зачисления обучающегося в принимающую организацию в 

связи с переводом из исходной организации не допускается. Родитель (и) 

(законный (ые) представитель(и) ребенка или поступающий имеют право по 

своему усмотрению представлять другие документы. 

3.8. В случае зачисления в МАОУ СОШ №30 в порядке перевода из 

другой образовательной организации совершеннолетний обучающийся или 

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося 

представляют в принимающую образовательную организацию - МАОУ СОШ 

№30 следующие документы: 

 заявление о зачислении обучающегося в МАОУ СОШ №30 в 

порядке перевода из другой образовательной организации; 

 личное дело обучающегося; 

 документ о текущей успеваемости обучающегося, содержащие 

информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном году 

(выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами 

промежуточной аттестации), заверенные печатью и подписью руководителя 

той ОО, откуда обучающийся был отчислен в порядке перевода; 

 оригинал аттестата об основном общем образовании (при 

переводе в 10-11 класс). Прием в 10,11 класс осуществляется в соответствии 

с Порядком организации индивидуального отбора при приеме либо переводе 

в муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 

школа №30 для получения среднего общего образования для профильного 

обучения, утвержденный приказом директора МАОУ СОШ №30; 

 документы, указанные в п.2.21 настоящего Положения. 

Зачисление обучающегося в порядке перевода оформляется приказом 

руководителя МАОУ СОШ №30 в течение трех рабочих дней после приема 

заявления и документов, указанных в пункте 3.8. с указанием даты 

зачисления и класса. 

3.9. Принимающая организация - МАОУ СОШ №30 - при зачислении 

обучающегося в течение двух рабочих дней с даты издания приказа о 

зачислении обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет 

исходную организацию о номере и дате приказа о зачислении обучающегося 

в принимающую организацию. 

3.10. При принятии решения о прекращении деятельности исходной 

организации учредитель в соответствующем распорядительном акте 

указывает принимающую организацию (перечень принимающих 



26 
 

организаций), в которую будут переводиться обучающиеся, предоставившие 

необходимые письменные согласия на перевод. 

3.11. О предстоящем переводе исходная организация обязана 

уведомить совершеннолетних обучающихся или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся в письменной форме в 

течении пяти рабочих дней с момента издания распорядительного акта 

учредителя о прекращении деятельности исходной организации. 

3.12 Перевод обучающегося в случае прекращения деятельности 

исходной организации, аннулирования лицензии, лишения ее 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной 

программе или истечения срока действия государственной аккредитации по 

соответствующей образовательной программе; в случае приостановления 

действия лицензии, приостановления действия государственной 

аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования 

осуществляется в соответствии с разделом III «Перевод обучающегося в 

случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования 

лицензии, лишения ее государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе, прекращения действия государственной 

аккредитации; в случае приостановления действия лицензии» Порядка и 

условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности, утвержденного приказом Минпросвещения России от 6 

апреля 2023 г. № 240. 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МАОУ СОШ № 30 

от 27.03.2025 №291-Ш 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

приема заявлений о приеме на обучение в первый класс 

МАОУ СОШ №30 

20..-20.. учебный год 

 

 
Начат_______________ 

Окончен_____________ 

 
 



28 
 

Индив

идуаль

ный 

номер  

заявле

ния 

о 

приеме 

на 

обучен

ие 

Дата  

 

Фамилия, имя,  

отчество ребенка,  

дата рождения 

Фамилия, имя,  

отчество 

родителей, 

(законных 

представителей) 

Адрес места 

жительства и 

(или) адрес 

места 

пребывания 

ребенка  

Копии документов, предоставленных 

родителями (законными представителями) 

Подпис

ь 

родител

ей о 

получе

нии 

расписк

и о 

приеме 

заявлен

ия на 

обучен

ие и 

перечня 

докуме

нтов  

Подпись 

уполном

оченног

о 

должнос

тного 

лица 

МАОУ 

СОШ 

№30, 
ответств

енного 

за 

прием 

заявлен

ий о 

приеме 

на 

обучени

е и 

докумен

тов 

Копия 

докуме

нта, 

удостов

еряюще

го 

личност

ь 

родител

я 

(законн

ого 

предста

вителя) 

ребенка

  

Копия 

свидете

льства 

о 

рожден

ии 

ребенка 

или 

докуме

нта, 

подтвер

ждающ

его 

родство 

заявите

ля 

Копия 

докуме

нта о 

регистр

ации 

ребенка 

или 

поступа

ющего 

по 

месту 

житель

ства 

или по 

месту 

пребыв

ания на 

закрепл

енной 

террито

рии или 

справку 

о 

приеме 

докуме

нтов 

для 

оформл

Копию 

свидете

льства 

о 

рожден

ии 

полнор

одных 

и 

неполн

ородны

х брата 

и (или) 

сестры 

(в 

случае 

использ

ования 

права 

преиму

ществе

нного 

приема 

на 

обучен

ие по 

образов

ательн

Другие 

докуме

нты 

(при 

наличи

и):копи

я 

ПМПК, 
копия 

докуме

нта, 

подтвер

ждающ

его 

установ

ление 

опеки 

или 

попечи

тельств

а, 

копии 

докуме

нтов, 

подтвер

ждающ

их 

право 



29 
 

ения 

регистр

ации по 

месту 

житель

ства (в 

случае 

приема 

на 

обучен

ие 

ребенка 

или 

поступа

ющего, 

прожив

ающего 

на 

закрепл

енной 

террито

рии 

ым 

програ

ммам 

начальн

ого 

общего 

образов

ания) 

первооч

ередног

о или 

внеочер

едного 

приема 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

 


	Правила
	I. Общие положения
	II. Правила приёма на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
	III. Правила и условия перевода обучающихся из одной образовательной организации в другую

